
夢
中
人

夢
中
人
の
ご
紹
介

１班　眞鍋 高広さん
  学生のころより始め、 ４５年

の経験年数のあるマンドリン

についてご紹介させていた

だきます。 会社入社後、 電

産中央研究所のマンドリンク

ラブで活動しておりました

が、 ３０～４０歳代は仕事も

忙しく離れて、 ５０歳を過ぎ

たころより演奏する楽しみを思い出し、 昨年の寝屋

川支部新春懇親会でも披露させていただきました

団体 「アンサンブル エル」 で活動を続けておりま

す。 音楽の楽しみは

「聞 く」 ・ 「演 奏 す る」

に加えて、 仲間が集っ

て 「ワイワイする」 こと

が定年後の最大の楽

しみになっております。

　さて、 皆さんも一度はマンドリンの哀愁を帯びたトレモロ

の響きを耳にされたことがあると思います。 イタリア発祥の

楽器で、 ピックで弦を弾くことで音が出てギターと同じ 「撥

弦楽器」 と言われています。 マンドリンは 「トレモロ」 と

言われるピックを持った手を振ることによって連続した音を

出す奏法があることが特徴です。 マンドリンは、 明治後期

に欧州より持ち込まれてきて約１２０年しかたっていないの

ですが、 学生も含めて広く普及しました。 普及した最大

の理由は、 バイオ

リンに比べて弾き易

いことが挙げられま

す。 それ故親しみ

易い楽器として老若

男女を問わず近隣

にも愛好家団体が

多くあります。 皆様

も機会があれば演

奏会へ出向いてトレモロの響きに接しませんか。

※編集人よりご案内 ： 「アンサンブル エル」 第９回定期演奏会が
　 ９月２３日 ( 祝 ・ 月 ) １４時～ 寝屋川市駅前のアルカスホールで
　 開催されます。 関心のある方ご参加ください。 ( 入場無料、　
　 詳細はアルカスホール ホームページで確認してください )

　日差しの厳しい５月２６日 （日）、 市

主催のクリーンリバーねや川作戦 ・ 春

が開催されました。 清掃箇所は市内

１２箇所ですが、 当支部からは、 川

勝水辺広場に６名、 幸町公園に５名、

寝屋川せせらぎ公園に１７名、 その他

の箇所に３名の計３１名

の方に参加いただきまし

た。 全体では４４３名の

参加でした。 ご協力に

感謝申し上げます。

　続いて、 好天の６月２

日 ( 日 ) に市主催の市内

４駅の駅前清掃が実施されまし

た。 当支部からは、 香里園駅に

１６名、 寝屋川市駅に１７名、 萱

島駅に１０名、ＪＲ寝屋川公園駅に

１０名の計５３名の方に参加いた

だきまし

た。 ご協力ありがとうございました。

　また、 ６月９日 ( 日 ) に市立中央

小学校にて開催された寝屋川市環

境フェア

において、 美しいまちづくり表彰

を団体として当支部が受賞、 並

びに個人として３班 高木さんご夫

妻が受賞されましたことをご紹介

いたします。

パナソニック松愛会　寝屋川支部会報　寝屋川便り　第 54 号　2019 年 ( 令和元年 ) 8 月 1 日発行

寝屋川マジシャンズクラブ

同好会のご紹介同好会のご紹介

クリーンリバーねや川作戦 (春 )・駅前清掃クリーンリバーねや川作戦 (春 )・駅前清掃

(3)

　トレモロで奏でるメロディー

　寝屋川マジシャンズクラブは、 支部総会にて支部の同好

会として新たに登録されました。 平成３０年から活動してお

り、 パナソニックのＯＢを含め現在の会員数は、 １７名です。

テーブルマジック、 ステージマジックなど、 ジャンルを問わ

ず楽しみ、 会員相互で先生を担当し、 また、 生徒にもなり、

時にはお喋りしながら技術の向上と親睦を深めています。

月３回土曜日の午前、

市立エスポアールで練習

しておりますので、 気軽

に見学にお越しください。

また、 入会 ・ 出演依頼

大歓迎です。

　他支部を含む支部会員並びに地域の皆様のご協力により

２０１８年度に収集させていただ

きましたプルタブ総重量が１６１

ｋｇとなり換金額が１０ ,９００円と

なりました。 また、 行事開催

毎での 「ちょこっと募金｣にご

協力いただきました皆様の浄

財が３８ ,２３２円となり、 合計で

４９,１３２円になりました。 ご協力に感謝申し上げます。

　今年も寝屋川市を通じて市立療育 ・ 自立センター｢あか

つき ・ ひばり園｣にＣＤラジカセ３台を寄贈させていただくこ

ととなり、 ４月２４日 （水）、 園に松本 ( 前 ) 市議会議員と一

緒にお伺いしてお渡ししてまいりました。 今後も引き続き皆

様方のご協力を宜しくお願いいたします。 　

プルタブ収集・ちょこっと募金プルタブ収集・ちょこっと募金

[ あかつき・ひばり園にて ]

[草刈り (幸町公園 )]

[ 寝屋川せせらぎ公園にて ]

[ 萱島駅参加の皆さん ]

[寝屋川公園駅参加の皆さん ]

[ 眞鍋 高広さん ]

[ マンドリン ]

[眞鍋さん(後方中央左)と“アンサンブル エル”の皆さん]


